DIPL. Ludow. Germ. 90 p. 130,10 (a. 858): predictum monasterium cum omnibus rebus ibidem pertinentibus... ex iure et potestate sua in ius et dominationem nostram atque mundeburdum omnia tradidit. DIPL. Caroli III 20 p. 39,12 (a. 899): sub nostre tuitionis monde-

burdo et nostre dominationis protectu esse iubemus predictum abbatem et monachos. DIPL. Ludov. IV 11 p. 34,15 (a. 939): ipse abbas ac monachi... sub nostro -do tuti permaneant. DIPL. Otton. II 3 (a. 961): nos... monasterium puellarum... sub nostri -i suscepimus tuitionem. VITA Gerald. Auril. p. 8: ut ipse abbas et monachi... sub nostro mundeburdo securi permaneant. DIPL. Henr. II 517 p. 665,30 (a. 1012; spur.): ipsam abbatiam... in nostro -o et tuitione perpetuo conservandam suscepimus. DIPL. Conr. II 83 (a. 1027): sub nostri -i tutamine eam (*sc. ecclesiam*)... recipimus.

B) exercée par un établissement ecclésiastique sur ses dépendants et sur les donats de l'église: FORM. Argent. p. 337,32: sub -o vel defensione ipsius ecclesie. TRAD. Wizenb. 51 p. 51 (a. 830): me ipsam ex libertate trado ad muntburgium ad monasterium quod vocatur Wizinburg. DIPL. Ludow. Germ. 141 p. 198,3 (a. 871): ut defensionem et mundeburdum ac salvationem de prefato monasterio eiusque abbatे habeant. DIPL. Henr. I 27 (a. 931): ut homines eiusdem ecclesie sub mundeburdo et tuitione ipsius ecclesie consistenter. TRAD. Ratisb. 240 (c. 975—990): quatenus predictus Othker... in servitio sancti Emmerammi martyris perseveret indeque -um protectionemque haberet TRAD. Patav. 99a (a. 1013—45): ut ipse eam (*i. ancillam*)... in -um alicuius ecclesie aliquo presignato censu illuc annuatim persolvendo... manciparet. TRAD. Patav. 114 (ante 1038): qualiter quidam nobilis vir... quandam libertum eius petitione ipsius tradidit ad muntburgium et ad servitium in aram sancti Stephani. TRAD. Ratisb. 564 (c. 1060—68): quomodo quedam nobilis Willibirch dedit se proprio sue libertatis arbitrio ad S. E. in muniburdum et in advocationem, ut propria voluntate sua annuatim persolveret V denarios. VITA Eberh. Salisb. I 2 p. 78,38: delegatur in id operis absque mora Biburgensis locus, -o memorati reverentissimi episcopi.

C) exercée par le Saint Siège sur les églises placées dans sa dépendance directe en vertu du privilège d'emption: DIPL. Caroli III 125 p. 295,17 (a. 912, spur.): ipsum censum sub -o ac defensione sancti Petri eternaliiter consistat. COD. Polon. Maior. I p. 1 (X^es.): a Deo... potestatem accepimus... defendendi ecclesias..., maxime autem eas, que Sedis Romane, scilicet Ecclesie -o subiacent. CARTUL. archiep. Magd. 130 p. 185 (a. 1004—12, spur.): ut idem archiepiscopus... cum loco sibi commisso -o sancti Petri suique vicarii perpetuo subiectus potestatem haberet... episcopos ordinare. NOTE Salv. Scahus. (MGH SS. XIII p. 722,16): quod templum... sub -o sancti Petri apostoli... libertati concessit. EPIST. Meginh. 8 (a. 1060—64): qualiter Heinricus imperator... nostram ecclesiam... Romane sedis -o assignaverit. FUND. Sangeorg. 4: ut eo liberius et constantius ibi Deo serviretur, quo sub Romane